

GŁOS NARODU

NIEDZIELA 17. LIPCA 1921. NR. 160. — ROK XXIX.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 8 Marek.				CENY OGŁOSZEŃ	
	Przedpłata wynosi	w Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata miesięczna dla naczelnictwa redakcyjnego
Miesięcznie	Marek 190	Marek 175	Marek 200	Marek 240	Marek 180	Zwyczajne za wiersz nonp. lub jego miejsce 15
						Nadesłane (za wiersz nonp.) 85
						Nekrologi 20
						Komunikaty 45
						Na 1. stronie 60

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administracja (tel. Nr. 3344). Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr. 3344).

Perspektywy katolicyzmu w Rosji.

W wieku XVIII katolicyzm był w Rosji reprezentowany tylko przez nieliczne grupy w Petersburgu, Moskwie, Odessie i dopiero po rozbiorze w r. 1772, wskutek którego gubernia wileńska i witebska wcielone zostały do Rosji, większa liczba katolików stała się poddanyymi cara. Oczywiście „katolicyzm” stał się wówczas sam przez się synonimem polonizmu i jako taki wystawiony był na wszelkiego rodzaju prześladowania rządu rosyjskiego i prawosławia. Do czasów upadku caratu katolicyzm był jedną z ostatek mas polskich, rozproszonych po niemieckich obszarach Rosji. Z drugiej strony owe masy właśnie z czasem pokryły te niemieckie przestrzenie siecią niezbyt gęstą, lecz dość dobrze wyposażoną w kościoły katolickie.

W dniu, w którym carat upadł i gdy cerkiew prawosławna, podpora systemu, nie przetrwała również ustraszona, utraciła swą oparcie, położenie całkowicie się zmieniło. Rząd tymczasowy z 1917 r. zapewnił już Kościołowi katolickiemu autonomię możliwą do przyjęcia. Rząd jednak tymczasowy przetrwał tylko kilka miesięcy zaledwie i został obalony przez krainowych komunistów. Wówczas ujawniła się cała słabość oficjalnego prawosławia. Lud przywykły do obrony swego Kościoła przez państwo, nie ucałował za stołowe przyjęcie mu z pomocą, podczas gdy bolszewicy, pamiętając, że prawosławie odgrywało rolę podporządkowaną, rzucili się z zaciętą nępczością na jego przedstawicieli. Niezależni archiereje i duchowni tego Kościoła, wychowani oddawna w nienawiści do katolicyzmu i z powodu głębokiego niechęcia intelektualnego, w jakim znajdowało się prawosławie, czepiający swe zasady z dzieł proveniencji niemieckiej i protestanckiej, pozbawieni wiary szczerzej i niewzruszonej, lub też z interesu nie mające ochoty wrócić się do katolicyzmu, mimo skłonności, nie umieli przeciwstawić komunistom nie oprócz protestów raczej politycznej, niż religijnej natury, co pogorszyło tylko jeszcze ich położenie. Na masy ludowe głęboko nieświadome i nieutrudzone w zasadach podstawowych religii, obietnicie bolszewickie wywarły ciwilowo wpływ fascynujący, a głucha nienawiść ich do popów, byłych pomocników żandarmerii, objawiła się w tem, że postawiano wolną rękę bolszewikom w dokonywaniu zamachów na duchowieństwo. Z biegiem czasu obojętność ta zmniejszała się cokolwiek, ale dezorganizacja moralna, wytworzona przez system, przeniknęła w masy ludowe i dzisiaj można rzec bez przesady, że Kościół prawosławny zarówno jak i świadomość ludu są do gruntu zdeorganizowane, wykołowane i prawie unicestwione. Rosja przedstawia pod względem religijnym chaos, składający się z masy stanowczo niekulturalnej, z duchowieństwa bez wiary głębokiej i szczerzej, a jedne i drugie nurtuje najgrubszy materializm i aspiracje mgliste ku czemuś boskiemu. Są to materialistyczni szczerzy i prości, albo zdecydowani materialistyczni, lecz „poszukiwacze” Boga. Ponad tą masą stoi cienka warstwa ludzi mniej lub więcej oświeconych, bardzo zdziśiatkowna przez rewolucję. Ci są po większej części niawdziarkami, lecz między nimi znajdują się również osobistość, które szukają zbawienia w połączeniu się z Rzymem. Nie są to jeszcze nawróceni, częstokroć wyobrażają sobie unię jako oparcie na wzajemnych ustępstwach i chęcieliby układać się z Rzymem niby mocarstwem z mocarstwem. Większość z tych osobistości skłania się otwarcie ku katolicyzmowi w jego formie łacińskiej, a co ważniejsze, nie widzi w katolicyzmie formy słowiańsko-unijskiej, jak tylko połowiczny katolicyzm, a nawet wybieg Rzymu niezbyt szczerzy i niezbyt trwały. Co ich odręca od obrządku słowiańskiego to właśnie wspomnienie cerkwi oficjalnej, nabożeństw długie i o cechach czysto formalistycznych, Komunia w postaci mało pożytecznej i higienicznej, oraz brak tego wszystkiego, co podciga i zapala uczucia religijne, a co się odnajduje w obrządku łacińskim, jak np.: nabożeństwo ku czci Najświętszej Panny, Serca Jezusowego, Najśw. Sakramentu i t. p.

W tym chaosie znajdują się rozsiane kościoły katolickie, obsługiwane przez księży polskich. Często zarzuca im się, że są w pierwszym rzędzie Polakami a dopiero potem księżmi. Nie pomyślano o tem, że w czasie prześladowań carskich ci księża byli z natury rzeczy jedyną ostoją polskości w Rosji i że sam rząd rosyjski identyfikował katolicyzm z polonizmem. Mimo to mogłoby wymienić znaczną liczbę księży, którzy nawet w tych smutnych czasach

okazywali wiele sympatii Rosyjanom, żyli z nimi w stosunkach zażyłych, a nieraz pościgali ich do wiary z narażeniem na kary ustawowe, zabraniające wszelkich nawracani pod miarą prozelityzmu. Oczywiście niepodobna mówić seryo i w dobrej wierze o nienawiści między ludem polskim i rosyjskim, ani też o nienawiści ze strony kleru łacińskiego. Nienawiść wzajemna istnieje rzeczywiście, ale tylko ze strony urzędników rosyjskich i duchowieństwa prawosławnego, przedwzrostkiem zaś u tych, którzy pełnili swoje funkcje w prowincjach dawnej Polski.

Stan więc obecny jest taki, iż można znaleźć w klasach średnich i wyższych społeczeństwa rosyjskiego pewną ilość osób o skłonnościach katolickich, podczas gdy wśród ludu nierzadko spotyka się ludzi, którzy chętnie poszliby za tymi, co ich oświecili i dali im dobry przykład. Pierwsi jednak zwrócą się chętniej do księdza katolickiego, drugi zaś do tych, którzy im dają przykład i oświatę w formie, im lepiej znanej i zrozumiałej. Przyszłość, stojąca na zawadzie jednym do przejścia na obrządek łaciński opóźnia tylko nawrócenia, podczas gdy możliwość przejścia na wiare łacińską, przy stanowczym odrzuceniu obrzędów, byłaby połączone z ryzykiem wprowadzenia do Rosji smutnego podziału narodu: na wybór społeczeństwa, uznającego się za obywateli łacińskiego i masy ludowe trzymające się wschodniego. Oto co mię skłoniło do zaproponowania rozwiązania następującego: nie należy ustanawiać dwóch władz równoległych na tem samym terytorium; potrzebny jest biskup jeden dla obu obrządków, lecz aby się żaden z obrządków nie czuł pokrzywdzonym, nie trzeba, aby ten biskup był wyłącznie przedstawicielem jednego obrządku, ale był biskupem. Tak samo również wykazać należy jedność wiary, zobowiązując księży i dozwalając im odprawiać, stosownie do potrzeby ich parafian nabożeństwo według jednego lub drugiego obrządku bez różnicy; księża muszą być zatem również biskupami. Ma się rozumieć, może to mieć tylko zastosowanie do duchowieństwa, żyjącego w celibacie. Celibat musi być zatem propagowany wśród kleru ruskiego, który pobudzony do nadania nowego życia obrządkowi słowiańskiemu, uspięmu od wieków. Nadto te zarządzenia nie wprowadziłyby niestannęj nierówności wśród narodu i nie tamowałyby dobrowolnych nawróceń. Te nawrócenia odbywałyby się jedynie i prosto na katolicyzm, obrządek byłby sprawą drugorzędą; w ten sposób każdy miałby możliwość naprawienia niebezpiecznego dokonanego wyboru. Wreszcie, w razie prześladowań opór mógłby znaleźć ostoję w sile prawdziwej jedności. Ten sposób rozwiązania oswoiłby wiernych jednych z drugimi i nie pozwoliłoby na wytworzenie się wzajemnej złości, jak to, niestety, dzieje się we wschodniej Galicji, nie tyle z powodu zamieszkiwania tam dwóch ludów, lecz raczej z powodu podwójnej władzy duchownej w tym kraju i niezdrowej emulacji w poród duchowieństwa obu obrządków.

W akcyj w Rosji Polska, jej najbliższą sąsiadką, jako znającą najlepiej psychikę rosyjską, najłatwiej mogłaby nauczyć się języka rosyjskiego, winna, nie odsuwając na tem polu żadnej innej dobrej woli, położyć pierwsze kroki; jasnym jest wszakże, że zasady przytoczone, gdy raz zostaną uznane przez Rzym, winny być przyjęte przez tych wszystkich, którzy chęcieliby pracować nad chwalebą Bożą, bez względu na polityczne i narodowe, nawet pomocnicze.

W Królestwie Bożem wszelkie podobnego rodzaju wstępy, z powodu ulomności naszej słabej natury, zajmują zaraz niwysze miejsce i zastępują miłość chrześcijańską uraza i nienawiść. Miłujemy naszych zblakanych braci, lecz jakże dowiedzieliśmy im naszej miłości, jeśli przedwzrostkiem my sami między sobą się nie miłując, zochcemy być współpracownikami w tej samej winnicy Pańskiej.

EDWARD ROPP
Metropolita wszechrosyjski,
Arcybiskup Mohilewski.

Warszawa, 26 maja (w dz. B. Ciada) 1921.
(Przetłumaczone z Bulletin catholique de Pologne Nr. 2—3).

L. George a Galicja Wschodnia.

Polacy są tylko okupantami!
Wiedeń. (Tel. w.). Dzienniki tutejsze donoszą, że w ang. izbie gmin lord Cecil wniosł interpelację w sprawie Galicji Wschodniej. — Odpowiadając na nią Lloyd George oświadczył: Galicja Wschodnia znajduje się obecnie

pod wojskową okupacją Polski. Zgodnie z postanowieniami układu z 25 czerwca 1919, ostateczna przynależność Galicji Wschodniej nie została jeszcze uregulowana, jednakże traktat w St. Germain postawia, że zwierzchnie prawa Austrii nad tym krajem zostały przeciwstawione siłom mocarstwa sprzymierzone z tym warunkiem, że Rada Najwyższa jest upoważniona do wydania postanowień o losie Galicji Wschodniej. Wiadomości o tem, że Polacy uprawiają kolonizację Galicji Wschodniej, odpowiadają rzeczywistości.

Red. Oświadczenie L. George'a w sprawie Galicji Wschodniej było w ostatnich dniach oczekiwanym. Celem wywołania odpowiedniego nastroju dla tego oświadczenia, rozpoczęli żydzi w całym kraju, a zwłaszcza angielscy, propagandę oszczerstw pogromowych przeciw Polsce. Materiały dostarczała prasa żydowska w Polsce. Dopiero potem przygotowaniu „pogromowem” przez żydów, odgrywających rolę agentów Anglii — wystąpił L. George z oświadczeniem na zamówioną interpelację, które zarówno przez swą treść, jak i przez moment, w którym się pojawia, skierowane jest przeciw Polsce. Jest ono za hetą dla żydów i ukraińców wschodnio-galicjskich, by domagali się otwarcia kwestii Galicji Wschodniej i jest próbą udarowania umowy polsko-ruskiej, na jaką się zanosiło. Cała prasa żydowska (wczoraj cytowaliśmy jeden z jej głosów), poruszyła jakby na komendę sprawę Galicji Wschodniej i dlatego spodziewano się, że L. George przemówi. Tak też się stało.

Przypominamy, że kiedy L. George wystąpił w maju przeciw prawom Polski do G. Śląska, to żydzi polscy — również dla wywołania antypolskiego nastroju — zerwali t. zw. konfederację polsko-żydowską i przed całym światem podnieśli krzyk na prześladowania w Polsce.

Podstawy polskiej floty.

Amsterdam. P. A. T. Wczoraj opuścił port tutejszy, udając się do Gdańska, pierwszy statek szkolny polski „Lwów”. Statek jedzie do kraju pod komendą kapit. Ziółkowskiiego. Przy uroczystym pożegnaniu statku byli obecni członkowie poselstwa polskiego, władze miejscowe oraz attaché wojskowi i marynarki państw sprzymierzonych.

Warszawa. (Telef. w.). Wczoraj odbyło się na Wiśle poświęcenie pierwszego statku osobowego „Polska”, zbudowanego w warsztatach krajowych. Statek ten należy do Towarzystwa transportu i handlu. Poświęcenie odbyło się z wielką uroczystością w obecności Naczelnika państwa.

MIN. HOTOVEC PRZYBYWA DO POLSKI.

Warszawa. (Tel. w.). W przyszłym tygodniu przybywa do Warszawy czesko-słowacki minister handlu Dr H o t o v e c. Wizyta jego ma na celu przeprowadzenie układów w sprawach handlowych pomiędzy Polską a Czechosłowacją.

WYJAZD DZIECI POLSKICH Z JAPONII.

Warszawa. P. A. T. Ostatnia partya dzieci polskich opuściła Japonię na statku, płynącym do Ameryki. Na pożegnaniu każde z nich dostało od cesarzowej japońskiej piękny podarek z godłem Japonii. Cesarzowa serdecznie pożegnała dzieci, które tyle zawdzięczają jej osobistej trosce i opiece.

Rokowania z Irlandją w Londynie.

Londyn. P. A. T. (Reuter). Konferencja irlandzko-angielska, od której zależy pokój między Anglią a Irlandją, otwartą została dzisiaj na Downing Street prywatną naradą Lloyda George'a i de Valera. Omówiono plan obrad jutrajszego posiedzenia plenarnego, w którym zostaną udziału zastępcy sinfeinistów i rządu ulsterskiego.

Berlin. P. A. T. „Voss. Zig” donosi z Londynu, że de Valera wobec dziennikarzy oświadczył, iż chwila obecna jest dla narady nad porozumieniem angielsko-irlandzkim tak korzystna, jak nigdy jeszcze dotychczas nie była.

Horsea, P. A. T. Radio. De Valera został bardzo życzliwie przyjęty przez ludność Londynu. Prezydent irlandzki zamieszkał przy Downing Street. Sinnfeinisci przestrzegają z całą lojalnością zawieszenia broni. Prasa podaje cały szereg scen charakterystycznych, które do niedawna były niemożliwe nawet do pomyślenia; opowiadają o wspólnych meetingach sinfeinistów i żołnierzy angielskich, o urzędowaniu przez Anglików i Irlandczyków uroczystych pochodów po ulicach miast irlandzkich ze śpiewami i muzyką. W pewnej miejscowości wstąpiło angielskie oddało honory zgromadzeniu republikanów irlandzkich, przyjęte owacyjnie przez tych ostatnich. Sceny te świadczą o głębokim wyłomie, jaki zapanował w duszy obu powaśnionych narodów i rokują zgodne ich współżycie w przyszłości.

Stan niepewności na Górnym Śląsku.

Znów odroczenie?

Berlin. P. A. T. Dzisiejsze pisma niemieckie zamieszczają szereg depesz z Bazyli, oraz Genewy, według których, na wniosek Anglii, podobno rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej ma być znów odroczone do jesieni (?). Depesze wzmiarkowane donoszą, jakoby rząd włoski miał się zgodzić na tę propozycję.

16 bm. wyjeżdżają na Śląsk rzeczoznawcy

Londyn. (Telef. w.). Dzienniki donoszą, że rząd francuski zaproponował rządowi angielskiemu zwołanie Rady Najwyższej na 24 b. m. Dnia 16 b. m. wyjeżdże na G. Śląsk z Paryża komisja rzeczoznawców. Podobno rzeczoznawcy odnieśli się do rządów z prośbą o opóźnienie terminu zwołania Rady Najwyższej, ponieważ czas do opracowania wniosku wydaje im się za krótki. Z faktu wysłania rzeczoznawców można wnioskować, że komisja międzysojusznicza w Opolu nie desza do jednomyślności w sprawie podziału kraju.

Żołdacy Hoefera grasują nadal bezkarnie

Bytom. P. A. T. Gazety polskie na G. Śląsku zamieszczają codziennie listy protokoły o okropnych morderstwach, jakich się dopuszczają żołnierze Hoefera podczas powstania i którzy obecnie jeszcze kontynuują swoje napady i morderstwa, mimo, że Komisja rządząca w Opolu zagwarantowała, iż postara się o zupełne bezpieczeństwo dla ludności polskiej. Zarząd obywatelski w Gorzalkowicach, jako też i pow. Komisja likwidacyjna, otrzymują codziennie liczne protokoły o maltretowaniu lu-

dnosci polskiej przez Niemców. Wobec tego Komisja likwidacyjna zwróciła się ponownie z żądaniem do Komisji międzysojuszniczej o opiekę dla ludności polskiej. Wogóle ma się wrażenie, że zdemobilizowane oddziały Hoefera rozosiane zostały na cały G. Śląsk, aby w dalszym ciągu dokonywać napadów na spokojną ludność polską. Oddziały te zapędzają się już do zachodnich powiatów G. Śląska. W ostatnich dniach napady takie miały miejsce w powiecie zabrzkim, katowickim i bytomskim.

OWACYE DLA HOEFERA.

Bytom. P. A. T. Wedle depesz prasy niemieckiej gen. Hoefer powrócił do Koburgu, gdzie zamieszkał w pałacu dawnych książąt koburskich. Ludność miasta zgotowała mu owacy.

STAN OBLĘŻENIA.

Bytom. (E. E. Radio). W okręgach Bytomia, Gliwic i Tarnowskich Gór ogłoszono rozporządzenie, zaprowadzające stan oblężenia.

NIEMCY MASOWO OPUSZCZAJĄ G. ŚLĄSK.

Berlin. P. A. T. „Vorwaerts” donosi ze źródeł poinformowanych, że od chwili otwarcia połączenia kolejowego z G. Śląskiem, opuściło 40.000 osób G. Śląsk, aby się przedostać do Niemiec.

O POWRÓT UCHODZCÓW POLSKICH.

Bytom. P. A. T. Uchodźcy polscy z powiatów zachodnich G. Śląska zmuszeni do uchodźczy przed prześladowaniami Niemcami, wysłali do komisji w Opolu prośbę, aby umożliwila im powrót w rodzinne strony, w których dziś jeszcze pozostają oddziały niemieckie pod rozmaitymi pozorami. Wielu z tych uchodźców, którzy próbowali powrócić, zostało aresztowanych. Kilku z nich zabił Niemcy. Codziennie przybywają nowi uchodźcy.

Nowe zarządy sowieckie.

Nota żąda wysiedlenia z Polski wrogów sowieckich.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa zagran. podaje do wiadomości notę rządu sowieckiego do rządu polskiego, otrzymaną 7 lipca, w której rząd sowiecki powtarza znane z poprzednich not zarzuty popierania przez rząd polski organizacji politycznych wrogich sowieckim. Nota domaga się wysiedlenia z Polski przywódców ruchu antybolszewickiego, jak Śawinkow, Balachowicz, Petiura i inni, ukarania winnych współdziałania funkcjonariuszy rządu polskiego pod kontrolą mieszanej komisji polsko-rosyjskiej.

Odpowiedź rządu polskiego w pierwszej swej części powraca do treści poprzednich not, zwracając uwagę na istnienie w Rosji organizacji o tendencjach wrogich Polsce. Rząd polski wyraża przypuszczenie, że na przyszłość rząd rosyjski będzie wystrzegł się podobnych informacji, wywołujących niepotrzebne targania. Te przypuszczenia nie sprawdzily się, czego dowodem obecna nota rosyjska. Nota polska obala cały szereg zarzutów nieojarności, przytaczając ze swej strony fakty pogwałcenia traktatu przez rząd rosyjski. Organizacje antybolszewickie albo zostały już rozwiązane, albo pobawione wszelkiego zaburwienia politycznego. Członkowie ich korzystają tylko z prawa azylu. Niektóre organizacje ujawnione przez notę rosyjską, są wedle rządowi polskiemu nieznaną. Kategoriecznie demontuje się poślednie władz wojskowych o jakikolwiek udział w powstającym ruchu antyrosyjskim. Rząd polski pragnie umocnienia i ustalenia stosunków pokojowych z Rosją, z przykrością musi wskazać na poważne niedokładności w wykonaniu traktatu ze strony Rosji. Oddziały sowieckie zajmują miejscowości przyznane Polsce, podjazdy przekraczają granicę. Rząd polski zaproponował powołanie mieszanej komisji granicznej, rząd rosyjski uniemożliwił utrudnieniami realizowanie tego projektu. Rząd polski posiada broszury agitacyjne, wydawane przez urzędowe instytucje rosyjskie, wie o innych organizacjach antypolskich, których współpracownicy popierani są przez Rzeczpospolitą, sowiecka, są to komuniści polscy, albo też jeńcy polscy, działający pod przykryciem. Wie również o propagandzie na Ukrainie, skierowanej przeciw Galicji, celem wywołania powstania przez specjalne oddziały. Podobnie niesumienne zatwierdza jest sprawa repatriacji i amnestyi. Nota kończy ostrzeżeniem propozycy sowieckiej utworzenia mieszanej komisji, mającej na celu pozbawienie azylu pewnych osób, jako niezgodne ze suwerennością Rzeczpospolitej.

Powstańcy idą na Kijów.

Berlin. (E. E.) Ukraiński Biuro prasowe donosi, że powstańcy ukraińscy zamierzają ataki

na Kijów. Liczne oddziały i bandy posuwają się ze wschodu na Kijów.

Rząd sowiecki opiekunem Litwy.

Senzacyjne instrukcje Krasina.
Londyn. (E. E.) Przedstawiciel sowiecki w Londynie otrzymał od swego rządu następujące instrukcje: W najbliższym czasie czekiwane jest ze strony polskiej agresywne wystąpienie przeciw Litwie (?). Anglia sprzeciwia się dotychczas pochlebnemu Litwy przez Polskę dość słabo (?), nie chce przez to drażnić Francji. Czy nie możecie uzyskać widzenia z Lloydem Georgem i zaproponować mu wystąpienia z ostrzeżeniem wobec Polski. W takim wypadku my, a może nawet i Lotwa wystąpiłyby z podobnym ostrzeżeniem. Jednocześnie zbadam grunt w Rydce. Pożądaniem byłoby spowodować wystąpienie Anglii, Lotwy i nasze w jednym dniu. Czekam spiesznej odpowiedzi. 8. VII. Nr. 14268/21/II. Lituwinów.

ANGLICY WYDZIERZAWIAJĄ PCRT PETERSBURSKI.

Praga. P. A. T. Ozeskie biuro prasowe donosi z Helsingforsu, że rząd sowiecki udzielił Anglii koncesji na budowę portu petersburskiego. Dla budowy tej ma być utworzone towarzystwo akcyjne, w którym akcje obejmą po połowie Anglię i sowiecy. Równocześnie rząd sowiecki zamierza wydzierżawić Anglikom dotychczasowy port petersburski dla sprrowadzania towarów zagranicznych.

ROSSJA STARA SIĘ O PORTY ŁOTEWSKIE.

Ryga. (Tel. w.). W ostatnich tygodniach rząd sowiecki czyni starania o polepszenie stosunków z rządem łotewskim. Bolszowikom chodzi o uzyskanie portów łotewskich, ponieważ port w Petersburgu jest zniszczony i zaniedbany tak, że nie ma mowy o prowadzeniu przez Petersburg handlu zagranicznego w większych rozmiarach.

PODMINOWANE INDYE.

Londyn. (Telef. w.). Według wiadomości z Indji wschodnich, propaganda komunistyczna odnosi tam znaczne sukcesy. W ostatnich dniach wybuchły w północno-zachodnich prowincjach indyjskich krwawe zaburzenia i po kilkadziesiąt tysięcy osób starł między powstańcami i wojskami angielskimi.

HARDEN JEDZIE DO AMERYKI.

Berlin. (E. E. Radio). Znany dziennikarz Max Harden zamierza udać się do Stanów Zjedn. w celach propagandy, dalej celom omówienia wielu spraw, związanych z wojną światową, oraz stosunkiem opinii amerykańskiej do Niemiec dzisiejszych.

Zawładowienia i komunikaty.

Z UNIwersytetu JACIELL. P. Stanisław Put, rodem z Poręby Spytkowskiej, otrzymał na lut. Uniw. stopień doktora praw.

Wiadomości kościelne.

ŚPIEW KOŚCIELNY. W niedzielę, t. j. 17 b. m., w kościele PP. Norbertank na Zwierzynie, jako w uroczystość odpustową św. Norberta, chór katedralny odpiewa szereg pieśni...

NEKROLOGIA.

Salomea z Nikodemowiczów Mazankowa, żona majstra krawieckiego, zmarła nagle w Krakowie w 50 roku życia, osierocając dziesięciu synów...

Zgon ś. p. Mazankowej wywołał szczerą, a głęboką żal u wszystkich, którzy mieli możność poznać ją z bliska...

Z teatrów krakowskich.

KONIEC SEZONU TEGOROCZNEGO W „BAGATELI”. Ostatnie trzy przedstawienia (sobota i niedziela) uświetnił Mieczysław Frenkiel.

Repertuar Teatru Powozczanego.

Sobota 16 b. m.: „Boccaccio”. Niedziela 17 b. m.: Po południu „Królowa przed miastem”.

Repertuar „Bagateli”.

Sobota 16 b. m.: „Grube ryby”. Niedziela 17 b. m.: Po południu „Grube ryby”, wieczorem „Kotelec”.

Repertuar „Nowosiel”.

Sobota 16 b. m.: „Kryśka leśniczanka”. Niedziela 17 b. m.: Po poł. „Generał huzarów”, wieczorem „Kryśka leśniczanka”.

Listy do Redakcyi.

Formalistyka Pogotowia Ratunkowego. W dniu 15 b. m. o godz. 9 wieczorem w leżniej kawiarni obok Teatru miejskiego dostał ostrego napadu szaleńca...

wiązani udzielać pomocy”. Dopiero na moje stanowcze żądanie, że tu jest wypadek ostrego szaleńca, zażądał odemnie złożenia 5000 Mk. kaucyi...

Doprawdy dziwnie u nas zapanowały stosunki. Lekarz dyżurny znajduje przeszkodę w przepisach statutu, gdy chodzi o pomoc w wypadkach, gdzie grozi odcienieniu utraty nawet życia...

W sprawie wojennego handlu.

Dowiedziałem się, że już teraz jeżdżą żydzi po wsiach i skupują od chłopów zboże na pniu, tj. jeszcze nieżęte, placąc horrendalne sumy...

Temu szermowistemu handlowi trzeba koniecznie zapobiec. Koniecznym byłoby, żeby rząd umówił się do transakcyi żydowsko-pasko-piastowskie, imziej ludność miast będzie jeździła pod oburham żydostwa...

Właśnie teraz trzeba baczną uwagę zwrócić kompetentnym władz, aby przeciw zapobiegły temu szkodliwemu handlowi żydostwa i raczej żeby same magistraty, konsumy i instytucye porobiły zakupy, albo żeby się tem zajął Syndykat rolniczy przez pomniejsze Kółka rolnicze.

„Ślepa kieszka Europy środkowej”

Burzliwe posiedzenie parlamentu czeskiego.

Praga. P. A. T. Wczorajsze posiedzenie parlamentu było nader burzliwe. Postawie niemieccy atakowali gwałtownie rząd w czasie dyskusyi nad kwestyją rzekomego mieszanina się rządu niemieckiego do wewnętrznych spraw republiki czechosłowackiej.

Ofenzywa grecka.

Ateńskie. P. A. T. Havas. Komunikat grecki z 12 b. m. podaje, że wojska greckie w ciągu dwóch dni posunęły się naprzód o 70 km., zajmując Bernanczik na północ od Uszaku.

GRECY ZAJĘLI AFUN-KARAHISSAR.

Ateńskie. P. A. T. Agencya ateńska donosi: Grecy obsadzili Afun-Karahissar i posuwają się zwycięsko naprzód.

REWOLUCYJA W ANGORZE?

Bukareszt. (Telef. wł.). Dziennik „Bosfor” w Konstantynopolu podał sensacyjną wiadomość, jakoby w Angorze wybuchła rewolucyja i rządu Kemala paszy zostały obalone.

STOWACY DOMAGAJĄ SIĘ NISPŁDLEGOŚCI.

Praga. P. A. T. Czeskie B. prasowe donosi z Koszyce: Między Słowakami na Słowację szerzy się ostatnimi czasy silny prąd, którego celem jest osiągnięcie takiego stanowiska politycznego, jakie należy się Słowakom ze względu na ich siłę liczebna na Rusi Przykarpackiej.

Praga. P. A. T. „Narodni Listy” donoszą, że znany węgierski prof. uniwersytetu w Presz-burgu, Bela Tuka, który wypracował projekt autonomii dla Słowaczyny, ogłasza list do księdza Hlinki. W liście tym oświadcza, że obecny stan połączenia Słowacji z Czechami oznacza niechybną stratę narodu słowackiego.

PROCESY LIPSKIE.

Przedwio zbrodniarstwem niemieckim, okro-mem łodzi podwodnej Dittmarowi i Boldowi rozpoczęła się rozprawa. Główny oskarżony kapitan Patzig ukrywa się pono w Gdańsku.

JAK ZATOPIONO „LONDONDERRY CASTLE”.

Gdańsk. P. A. T. Z Lipska donoszą: Na roz-prawie w sprawie zatopienia okrętu szpitalnego „Londonderry Castle” przesłuchano szereg świadków niemieckich, przeważnie oficerów maryarki, których zeznania były na ogół korzystne dla oskarżonych oficerów niemieckiej łodzi podwodnej nr. 86.

MADESLANE.

Zgubione

W dniu 7 b. m. w Tęczynku dokumenty wojskowe, legitymacye państw. urzędnika, oraz legitymacye służebca Uniw. Jag. w Krakowie, opiewające na nazwisko Gabriela Bilińskiego — niniejszym uni-ważniam.

Podziękowanie.

Przedwiolebnemu Duchowiświatu, a w szczególności Przewielobnemu Przerowiu OO. Dominika-nów Wielebnym OO. Dominikanom, oraz J. W. Panom: Drowi Kornelowi Michajdzie za bezinteres-owne zabiegi chirurgiczne, a zwłaszcza Drowi Władysławowi Murczyńskiemu za taką samą troskliwą opiekę lekarską, tudzież Przełożonym Ko-legium Koleżankom, wszystkim Przełożonym i Przy-jaciółom za oddanie ostatniej usługi, jakoteż okaza-nie współczucia z powodu zgonu ś. p. Felicyi Zagłoby Smoleńskiej, składają serdeczne Bóg za-pleć! stronskani Mąż, Syn i Siostra.

KATARZYNA IGLINSKA

obywatka miasta Krakowa, żona majstra stolarskiego Starzego Cechu, zmarła dnia 15 lipca 1921 roku przeżywszy lat 66.

BRAK RUCHU NA GIELDZIE.

Piątkowe zebranie giełdowe nie odznaczało się większym ożywieniem, z powodu braku zleceń kupna; tranzakcyje, bardzo nieliczne, dochodzą do skutku prawie przegrydnie.

Rząd angielski zerwał z prasą Northcliffe'a

London. (Tel. wł.) Według doniesień piśm, z powodu artykułu w „Times” atakującego L. George'a i Lorda Curzona, angielski rząd zerwał z prasą Northcliffe'a.

SERDECZNE ŻYCZENIA AMERYKI Z OKAZJI ŚWIĘTA FRANCYI

Paryż. P. A. T. Havas. Paryskie wydanie „N. Y. Herald” ogłasza następujące orędzie Hardinga: Przemnożeniem Francyi w ciągu całej jej historii było naprzód i zwyciężać opór ciemności ludzkości.

RÓŻNE WIADOMOŚCI.

Paryż. P. A. T. (Havas). Prez. min. Briand przyjął wczoraj ks. Lichtensteina i lwowskiego metropolity Szeptyckiego.

WIADOMOŚCI GOSPODARZE.

WALNE ZGROMADZENIE CENTR. ZWIĄZKU MALOPOLSK. PRZEMYSŁU FABRYCZNEGO. odbyło się we Lwowie 29 czerwca, pod przewodnictwem ks. Lubomirskiego.

KURSA.

Zurych. P. A. T. Końcowa kura dewiz: Berlin 8.07, Holandia 198.15, Nowy Jork 605, Londyn 22, Paryż 47.35, Medyolani 27.85, Praga 8.05, Budapeszt 8.05, Zagrzeb 3.90, Bukareszt 8.65, Warszawa 0.33, Wiedeń 0.85.

MADESLANE.

Zgubione

W dniu 7 b. m. w Tęczynku dokumenty wojskowe, legitymacye państw. urzędnika, oraz legitymacye służebca Uniw. Jag. w Krakowie, opiewające na nazwisko Gabriela Bilińskiego — niniejszym uni-ważniam.

Podziękowanie.

Przedwiolebnemu Duchowiświatu, a w szczególności Przewielobnemu Przerowiu OO. Dominika-nów Wielebnym OO. Dominikanom, oraz J. W. Panom: Drowi Kornelowi Michajdzie za bezinteres-owne zabiegi chirurgiczne, a zwłaszcza Drowi Władysławowi Murczyńskiemu za taką samą troskliwą opiekę lekarską, tudzież Przełożonym Ko-legium Koleżankom, wszystkim Przełożonym i Przy-jaciółom za oddanie ostatniej usługi, jakoteż okaza-nie współczucia z powodu zgonu ś. p. Felicyi Zagłoby Smoleńskiej, składają serdeczne Bóg za-pleć! stronskani Mąż, Syn i Siostra.

KATARZYNA IGLINSKA

obywatka miasta Krakowa, żona majstra stolarskiego Starzego Cechu, zmarła dnia 15 lipca 1921 roku przeżywszy lat 66.

BRAK RUCHU NA GIELDZIE.

Piątkowe zebranie giełdowe nie odznaczało się większym ożywieniem, z powodu braku zleceń kupna; tranzakcyje, bardzo nieliczne, dochodzą do skutku prawie przegrydnie.

Kursa poanne na „czarnej giełdzie” wykazywały lekko zniżkową tendencyę, nawet co do znaczenia dolarów od 1875 do 1900 Mk. Berlin 26 Mk. 80 f., Praga 2 Mk. 80 f., Wiedeń 2 Mk. 60 f.

WYKAZ GIEŁDY W KRAKOWIE

z dnia 15 lipca 1921 r.

Table with columns for exchange rates and prices. Includes entries for 'Waluty i dewizy', 'Papierury lekcyjne', 'Akcyjne bankowe', and 'Akcyjne Tow. handlowe i przem.' with various numerical values.

KURSA.

Zurych. P. A. T. Końcowa kura dewiz: Berlin 8.07, Holandia 198.15, Nowy Jork 605, Londyn 22, Paryż 47.35, Medyolani 27.85, Praga 8.05, Budapeszt 8.05, Zagrzeb 3.90, Bukareszt 8.65, Warszawa 0.33, Wiedeń 0.85.

MADESLANE.

Zgubione

W dniu 7 b. m. w Tęczynku dokumenty wojskowe, legitymacye państw. urzędnika, oraz legitymacye służebca Uniw. Jag. w Krakowie, opiewające na nazwisko Gabriela Bilińskiego — niniejszym uni-ważniam.

Podziękowanie.

Przedwiolebnemu Duchowiświatu, a w szczególności Przewielobnemu Przerowiu OO. Dominika-nów Wielebnym OO. Dominikanom, oraz J. W. Panom: Drowi Kornelowi Michajdzie za bezinteres-owne zabiegi chirurgiczne, a zwłaszcza Drowi Władysławowi Murczyńskiemu za taką samą troskliwą opiekę lekarską, tudzież Przełożonym Ko-legium Koleżankom, wszystkim Przełożonym i Przy-jaciółom za oddanie ostatniej usługi, jakoteż okaza-nie współczucia z powodu zgonu ś. p. Felicyi Zagłoby Smoleńskiej, składają serdeczne Bóg za-pleć! stronskani Mąż, Syn i Siostra.

KATARZYNA IGLINSKA

obywatka miasta Krakowa, żona majstra stolarskiego Starzego Cechu, zmarła dnia 15 lipca 1921 roku przeżywszy lat 66.

BRAK RUCHU NA GIELDZIE.

Piątkowe zebranie giełdowe nie odznaczało się większym ożywieniem, z powodu braku zleceń kupna; tranzakcyje, bardzo nieliczne, dochodzą do skutku prawie przegrydnie.

WACŁAW GRABIAŃSKI

STARY RYBAK

Pustynne płaty pól, pokryte tylko gdzieś niegdyś zeschniętymi ścierniskami wznoszącymi, pazelochodzący stropiwo w wilgotną, iglastą toń karłowatych zagalunków, niejednolicie podmałowanych różno-zieloną posoką traw, mechów i paproci. Tu i ówdzie, z posród tumanu przykuśniętych świerków wygiadała smukła gronadka młodych brzoź lub dębów, niekiedy ponad zjeżone wieżyczki jodeł wyłaniała się purpurowa gaśń jarzębiny, czasami z drgającego morza pływającej zieleni strzelała w strop niebieski cennobrowa sosna, podobna do wybujałej sztywnej iglicy masztu okrętowego.

Zagalunki powoli przocierały się w las, zrazu rozrzedzony, zmieszany z wysepkami krzaków, miejscami zeschniętymi na złocisty dywanie pożółkłych igieł i liści; potem coraz bardziej zwarty, poplątany, ponury wilgocią i nocą; drzewa stawały się czarne, zbutwiały; trawy żółkły; mech rozsładał się po drzewnych pniach; wężowe skręty wiążących się roślin oplątywały przejsia rozkolysana, niby druciana siatka, zasuwając się na drzewa, wiążąc wielkie trójkatne skrzydła paproci w ściśnięte snopy piropuszy. — Zaczynała się puszcza.

Pod jej ciężkimi stopami ziemia rozmołota, pokryła się niemi strumyków, które lały z sobą dęgające plastry bagien, ukrytych na dnie wznastającego gąszczu. Tutaj gałęzie chwytaly się kurczowo w pogmat-

wany węzeł, drzewo zachodziło na drzewo, a szczyty ich zespały się w skłębioną całość, tworząc czarny zwisający sufit, poprzez który przebijały światłe krążki nieba.

Przejsie tedy było niepodobna. Jedynic doświadczenia noga jelenia, sarny, dzika zdołała przecisnąć się poprzez gęstwę i przesunąć wyniosłościami śród bagien. — Pod zwartym szakam roślin znajdowały się utarte szlaki, którymi przebiegała zwierzyzna, dążąc o różowym świecie lub krwistym zachodzie do brzegu odległej rzeki, przebiegającej hebanowe fale w głębi puszczy. Rzeka ta zaczynała się i ginęła, nie wychodząc poza obręb leśnej przestrzeni. Ze spowitych w mglistym oparze trzęsawisk, gdzie węż i jaszczury królowały od wieków, wysuwał się wąski strumień, róż, zasilany wodą z nadbrzeżnych mokradel, rozszerzał się, torując sobie drogę wśród lasu, okrążał drzewa i krzewy, a nie mogąc ich zawsze ominąć, otaczał je wówczas miłośnie, że z czasem zgnięte i zbutwiały padały bezsilnie w poprzek rozczepionego kołyska rzeki, zanurzały kędzierzawe czoła i rozpięte ramiona w jej atramentowej fali, zamieniając się po latach w zozemniałą bagnaista miagę.

Na powierzchni wody unosiły się kawałki drzewa, osłizgłe pręty patyków, roje zenilich liści; wirowały, kręciły się fantazyjnie, uderzając o siebie, to o poszarpane wyrwy brzegów. Z biegiem rzeki, w miarę jej rozszerzania się, las róż i gęstniał jeszcze bardziej. Już tylko dwie żłobie ściany drzew obejmowały rzeczne koryto z obu stron, już tylko nieprzejęta gęstwa dzikiej puszczy wyłaniała się na każdym zakręcie.

Nagle, w pewnej chwili, poprzez mur lasu

przejrzało popielate tło światła, zrazu sine i nieuchwytnie, rozjaśniało się stopniowo, jak błądy uśmiech jutrzeńki o pochmurnym wschodzie słońca. Szybko, niespodzianie rozrzedziły się drzewa, jeszcze kilka zgrzybiałych dębów okoliło pas wody i u stóp zadumanej puszczy rozpostarła się szklista płytka jeziora, do którego wpadała rzeka. Poważna, kniaca odbłaskami głębi, powierzenia otoczona była kołystym dwuramiennym wyłogiem lasu, który wąskimi językami ginał na widnokręgu; wprost — nie widać było krańca jeziora.

Niedaleko ujścia rzeki, na owalnej polance, weisniętej w ciału puszczy, stała chata, coś w rodzaju szalasu o dwu okienkach, oplecioną gliną, z drewnianym pomostem, wysuniętym w jezioro. Do ostatniego pala, na którym wspierał się pomost, przywiązana była łódź, nieznacznie chwiejąca się miarowym taktom.

Cieśza, smętna cisza zachmurzonego poranka była wótko; tylko utajony szepot jeziora przerywał ją lekko bełkotliwym młuskaniem, tylko popielate kłęb dymu z sykiem wypychał przez brudny sześcian kominu chaty, a z wnętrza izby dochodził przyduszony trzask suchych polan.

Na tle zgiętej taśmy żywopłotu, który otaczał chatę i stojącą obok szopę, ukazała się wiotka postać dziewięciny; szła pośpiesznie przez zaśmiecone podwórko, niosąc dżban wody w obu dłoniach. Przy wejściu spotkała ojca, który wychodził nerwowym krokiem, trzymając na ramieniu krąg liny i wysmukła oś, co żelaznym dwujęzycznym szczytem daleko sięgła ponad rozłożysty grzyb jego kapelusza. Stary Teofil spojrzał

na córkę niecierpliwie, pytając:

— Gdzieżes to, Hanko, tak długo zbawila?

— Przecież, ojczu, już wracam! Anim chwili bez potrzeby nie zostawała — odparła spokojnie, z poczuciem bezwiny, podając ojcu dżban.

Teofil, oparłszy oś o kamienia sterczącego z ziemi, chwycił go oburącz, przechylił do ust i wchłaniał skwapliwie pośliszy potok wody. Czynił to zawsze, każdego rana, w deszcz, słotę lub słońce, przed wyjazdem na połów. — Minęło już dawno pół roku, gdy rozpoczął te codzienne wycieczki do północnej części jeziora, gdzie w dzień pogodny głębia patrzyła w niebo posępna otchłania czerni, sennie, martwo, że żaden liść, żaden kwiat nie zakolysze się na zoszywniałej pierśi wody, gdzie czasu burzy otchłania kipi i grzmi podziemnym rykiem, a skąd zanika szare listwy brzegów i jedynie wzdęta kopuła nieba wspania się nieruchomem kołem na wodnej powierzchni.

Było to wówczas na początku wiosny. Łody rozpuściły się właśnie pod miękkiem dźwiękiem topionego złota słonecznych promieni, ostatnie kopy zwietrzałych grudek śniegu spłynęły metną pianą do wód, od serca puszczy szedł ledwo uchwytny, ale coraz wyraźniejszy poszept budzącej się natury. Czasu tego Teofil nie wychodził z chaty. Przez całą zimę przeleżał w dokuczliwej niemocy; o dom i gospodarstwo dbała sama Hanka, pielęgnując jednocześnie z pełnem oddaniem się ośca, któremu starość odejmowała powoli i siłę i władzę. Gdy wiosna zajmowała do izby złotopromiennem ostrem cieni, stary poczuł się lepiej. Pewnego dnia

zsunął się z łoża, przeszedł po izbie i wyrzucił na światło Jezoro drżało w słońcu. Po wodzie przemykały się lśniącej karby i perły kwapol, gmane mokro-wilgotną falą wiatru. Las wyspiewywał niepewną, niemowleczą nutą pierwsze melodie zmartwychwstałego życia. Odarzony światłem, świeżością i młodzieńczym pędem przyrody, Teofil zbliżył się do brzegu i objął spragnionym wrokiem bezkresną wodną puszczy. W pierśi jego budził się nieprzearty, w pełni niesywny i niezdolny do przetrwania, w pełni niesywny i niezdolny do przetrwania, w pełni niesywny i niezdolny do przetrwania. Podszedł do łodzi i chwycił ordzewiały łańcuch. Tego dnia jednak jechać nie mógł; zbyt słabo przeżył się jego dżące ręce, a w głowie wirowały, jeszcze wiolebarwne obrazy. Nazajutrz wszakże — mimo prób Hanka — postanowił wyjechać na jezioro. Przed południem łódź jego chwiała się już na pełnej wodzie i stopniowo malała, jak ptak zanikający w błękitnem przestworzu. Miał wrócić po południu, naprzód jednak czekała Hanka z obiadem; mijaly godzina za godziną, siwa przedza wieczoru poczęła walać się metnymi kłębami, z lasu wypelzały nieczono tułowie rozwileże, poszarpanej mgły, a Teofil nie wracał. Zrozpaczona Hanka biegła bezsilna wzdłuż brzegu, zakamując dłonie i przezywając zbrodym wzrokiem zsiadły tuman rozsuwający się nad wodą. Już pierwsze gwiazdy zaferyły się na aksaminowym firmamencie nieba, gdy z oddali doszedł słaby plusk wiosel, które, jak pletwy obrzytna morskiego ślizgacza się powlodziście, to znów, lekko zamuszone, bulgotały wodę szał dawanymi akordami. Łódź zbliżała się do pomostu, głośniała i Hanka usłyszała rozpromieniony głos ojca: (C. d. n.)

KONKURS.

Powiatowa Kasa chorych w Myślenicach ogłasza konkurs:

1. na opróżnioną (wskutek śmierci) posadę lekarza Kasy z siedzibą w Myślenicach.
 2. na wakującą posadę lekarza Kasy w Zawoju;
 3. na urzędnika Kasy z kilkuletnią praktyką w Kasach chorych.
- Dla lekarzy z placą zasadniczą miesięczną 1300 Mk i dodatkami drożdżalaniem 8700 Mk ponadto przy wyjazdach za stratę czasu jednogodzinną po 100 Mk ewentualnie zależnie od umowy. Koszta furmanki ponosi Kasa.
- Dla urzędnika z placą 10 wzięcia 9 klasy plac urzędników państwowych zależnie od kwalifikacji i uzdolnienia.
- Termin do wnoszenia podań ustanawia się dzień 15/8 b. r. przyczem należy wykazać przez kandydatów lekarzy:
1. na którą posadę rekrutują;
 2. posiadanie prawa wykonywania praktyki lekarskiej w Państwie polskiem i wszechstronne wykształcenie lekarskie; 8. wiek nieprzekraczający 40 lat (przy odpowiednich kwalifikacjach mogą być zamianowani kandydaci do lat 50); 4. curriculum vitae.
- Kandydat na urzędnika: 1. świadectwo kilkuletniej praktyki w Kasach chorych, ostatnie szkolna znajomości ustawy i prowadzenia ksiąg, biegłości w rachunkach szado krótki przebieg tyca.
- Posady te do objęcia są od obopólnie ustanowionego terminu.
- Opiszę leczenia członków Kasy zapewniona jest rozległa praktyka prywatna, możliwość objęcia lekarza sądowego i okręgowego.
- Tak Myślenice jak i Zawoja są miejscami klimatycznymi i co roku stają się letniskami. Myślenice miało powiatowe posiada Gimnazjum, a oprócz 3-miejowego tylko jednego lekarza. Zawoja liczące dusz przeszło 6.000 i w obrębie 3 mil lekarska niema.
- Bliższych szczegółów udzieli biuro Kasy na żądanie pisemne. 1050
- Myślenice, dnia 10 lipca 1921.
- Kierownik biura: mp. Leon Wałęzek
- Przewodniczący Zarządu: mp. Ignacy Gorączko

ROZĄNCE

Przedsiębiorstwo oddział pracy Kobiety „Rybniki” Plac Biskupi 23. 9 — 11 od 3 — 6 11 p. Na żądanie próbki wysyła za pobraniem pocztowym. 1040

Szkolki ptasze, ogrodowe, Wadocięgi i pompy, oraz wiercenia i kopanie studzien dostarcza i buduje firma

INŻ. JÓZEF SCHRÖLL
Kraków, Pawia 8/10. Tel. Nr. 1069
Kosztorys bezpłatnie. 822

WZWIADAMIAM zwołaników 3 lekarzy Kasa w Krakowie 2 do wydziału nie może być otwarta, natomiast w tym sezonie dawać będą rady w Zakopanem ul. Zamostnego L. 142. 968

DR. TARNAWSKI.

Pończochy, skarpetki, chustki, halki i czapki bawełniane przyjma do roboty: **Pierwsza pracownia pończoch i trykotów „JUTZENKA” w Andrychowie.** 967

Konkurs.

I. Magistrat miasta Skoczowa na Śląsku Cieszk. obsadza z dniem 1. września b. r. stanowisko **sekretarza** z placą IX rangi urzędników państwowych. Kandydaci narodowości polskiej z wyższym wykształceniem, obywatelami z administracją gminną wiani do dnia 1 sierpnia b. r. wnieść podania z dowodami studów, świadectwami doychczasowej działalności i kółkiego „curriculum vitae” do Magistratu miasta. Komisarz rządowy: Dr. Szenker.

II. Tenże Magistrat wypuszcza w dzierżawę **Gazownię miejską** w której mieści się także mieszkanie dla dzierżawcy z obszernym ogr. dem. Bliższe warunki do przejrzenia w Magistracie miasta Skoczowa. Termin do ubiegania się upływa z dniem 1. sierpnia b. r. Komisarz rządowy: Dr. Szenker.

ŚWIEGE KOSCIELNE
domowo i t. d. jakież przetwory woskowe poleca
:: PIERWSZA KRAJOVA FABRYKA ::
świec i wyrobów woskowych firma **FR. SEZEMSKI, BIAŁA (BIAŁOPOLSKA)**
Kupujemy każdą ilość wosku pszczołowego i odpadki świec. 1057

W miejskim gimn. w Poznaniu od 1. IX. potrzebni nauczyciele do: **prof. rach. mat. przyr.** Okolica piękna, nad jeziorem; komunikacja na wszystkie strony bardzo dobra. Place według norm gimn. państwowych. 1085

Zgłoszenia Dyr. Dr. Piotr Rotusiński w Miechowie.

SKŁAD MASZYN ROLNICZYCH
ako. Tow. „Trzebinia”
Kraków, ul. Długa Nr. 3. (obok Izby Handlowo-Przem.)
główna: Steczkarnia, młocarnia, plugi, kultywatory, brony, kłosały, młyńki do czyszczenia zboża itd. Sprzedaż częściowa i hurtowa. 1007

Bank Budowlany S. A.
reprezentacja **BANKU KREDYTOWEGO W WARSZAWIE**
Kraków, ul. św. Anny L. 9
dokonywa wszelkich operacji, w ogólny zakres czynności bankowych wchodzących. 965

ŻEGLUGA POLSKA S. A. w Krakowie.
Począwszy od dnia 28. czerwca b. r. wydaje Zarząd Tow. „Żegluga Polska S. A.” w Krakowie w swem biurze Rynek gł. 19. II. p. oryginalne akcje i emisji za zwrotem asygnat. Nieopdyte do 1-go sierpnia b. r. akcje zostaną złożone w Banku Związku Zarobkowych, Oddział w Krakowie.

Wysyłka oryginalnych akcji począ nastąpi jedynie na pisemne zlecenie po urzędniemu nadaniu asygnat, na koszt i niebezpieczeństwo adresata.

Zami jascowi posiadacze akcji mogą wyrazić pisemne życzenie podjęcia oryginalnych akcji w następujących Bankach:
Lwów Bank Rolniczy
Warszawa Bank Związku Spółek Zarobkowych Jasna 1.
Poznań „ „ „ „ Centrala.
Lublin
Ciaszyn Towarzystwo „Gszczędności i Zaliczek”
dokąd po 1. sierpnia b. r. oddane akcje zostaną przesłane.

Wydawania akcji odbywać się będzie codziennie między godziną 6 i 7-mą popołudniu. Zarząd. 1004

Książkowych (buchalterów)
do samodzielnej pracy w biurze głównem i ewentualnie czynności rewiacyjnych w Oddziałach poszukuje zaraz lub od 1 sierpnia r. b. poważna firma przemysłowo-handlowa.

Wymagane przymioty: akuratność, punktualność, pilność, odpowiednia praktyka i gruntowna znajomość księzkowości, znajomość języka niemieckiego pożądana, lecz nie konieczna.

Reflektuje się na siły młodsze. Prosimy o szczegółowe oferty z życiorysem i podaniem pretensyj. 1025

Centrala Skór Tow. Akc.
Poznań, ul. Rzeczypospolitej N-ro 9.

WAŻNE DLA KUPCÓW
Mkp — 800 — Mkp
około 5 kg (17 kawałków) Z MURZYNEM znakomitego mydła do prania wysyła za zaliczką opłatnie. 380

Nadto mydła toaletowe I-jej jakości po cenie 280, 300, 375 Mkp za turin poleca **DOM HANDLOWY ORDON** Spółka z ogranicz. odpowiedzialnością handlowy skład mydła i artykułów domo-gospodarczych **KRAKÓW, PLAC SZCZEPAŃSKI 9.**

Założony w roku 1914 **Pierwsze** Założony w roku 1914 **KURSA MATURYCZNE** Kraków, Karmelicka 56, II. p. zaczynają 15 września b. r. pod dawanem kierownictwem wykłady na:
1) Kursie rocznym przygot. do matury gimn. lub realnej
2) Kursie średnim przygot. do egzaminu wstępnego do kl. 7-mej.
3) Kursie niższym przygot. do egzaminu wstępnego do kl. 5-tej.
Zgłoszenia i informacje codziennie, wyjąwszy świąt w lokalu Kursów Karmelicka 56 II p. między 11—12 przed poł. 1083

Poszukiwany do wielkiego Towarz. Akcyjnego **URZĘDNIK** do kierownia ruchem większego **TARTAKU** obeznany z wyrobką i wysyskaniem drzewa, biegły w reperacjach i dyspozycjach urządzeni maszynowym. Zgłoszenia pod H. C. P. do Administracji.

REKLAMA JEST DZWIGNIĄ HANDLU I PRZEMYSŁU

Towarzystwo Zjednoczonych Krawców W KRAKOWIE, ul. Zielona L. 17.
Podjeimuje się wszelkich dostaw w zakres krawiectwa wchodzących jako to:
Mundurów dla Armii, Policji państwowej, kolei, poczty, służby bankowej i prywatnej, ubrań robotniczych dla zakładów górniczych itd. 270
jak również sukien dla dachowierstwa, oraz przyjmuje wszelkie zamówienia prywatne z materiałów powierzonych jakoteż i z własnych, od najskromniejszych do najwykwintniejszych. Towarzystwo zatrudnia najlepsze siły robocze czem daje rekłame pierwszorzędne solidnego i punktualnego wykonania po cenach bardzo przystępnych.

Ceny Gazu.
Komisja gazowo-elektryczna Rady stoł. król. m. Krakowa na posiedzeniu w dniu 8. lipca b. r. zmuszoną była z powodu 100%-owej podwyżki ceny węgla podnieść cenę gazu począwszy od odczytów gazomierzy w miesiącu czerwcu b. r. jak następuje:
za 1 m³ gazu zużytego do oświetlenia, gotowania, opalania Mk 25—
za 1 m³ gazu zużytego do motorów Mk 20—
Równocześnie podwyższono czynsze za wynajmem gazomierzy.
1050 Dyrekcja Krakowskiej Gazowni miejskiej.

25 września — 5 paźdz. 1921

TARGI WSCHODNIE
we Lwowie (wielka wystawa próbek i wzorów) zadedygują o ekspansji naszego przemysłu i handlu na wschód (Ukraina, Rumunia, Bałkany).
Termin zgłoszeń do dnia 8-go sierpnia 1921 roku.
Zgłoszenia wystawców i prospekty dla interesantów przez biuro „Targów Wschodnich”, Lwów, Akademicka 17, gni. Izby Handl. Przem. 1044

INTONACJE i ŚPIEWY LITURGICZNE
według rzymskich przepisów obowiązujących, praktycznie zestawione w notacji nowoczesnej do użytku przy nabożeństwach kościelnych pomieszczać będzie od półroczu miesięcznik **„MUZYKA i ŚPIEW”** Jedyne pismo w Polsce poświęcone sprawom Muzyki kościelnej.
Prenumerata roczna Mp. 120—
Administracja i Redakcja: Kraków, ul. św. Tomasza 35.

GORZELNIA KONIAKÓW :: w Poznaniu ::
Tow. z o. p., ul. Skarbowa 21, poleca wyroby swoje znane z wyborowej jakości, w mniejszych partjach i wagonami w beczkach i butelkach. 2768